СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬОВЕТА

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать девятой сессии
От 26 декабря 2018 года                                                                                   № 160
с. Красноселье

О принятии прогноза социально-экономического развития на территории Красносельского сельсовета на 2019г. и на плановый период
 2020-2021 гг.

Заслушав и обсудив прогноз социально-экономического развития на территории Красносельского сельсовета на 2019г. и на плановый период 2020-2021 гг., Совет депутатов Красносельского сельсовета РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития на территории Красносельского сельсовета на 2019г. и на плановый период 2020-2021 гг. (приложение).

2. Решение обнародовать в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета.

Глава Красносельского сельсовета                      Председатель Совета депутатов

Чановского района                                                 Красносельского сельсовета

Новосибирской области                                        Чановского района

                                                                                  Новосибирской области

                         И.В. Третьяков                                                             Е.В.Гришина

Принят
решением Совета депутатов

Красносельского сельсовета

Чановского района Новосибирской области

От 26.12.2018  № 160
1. Цели и задачи плана социально-экономического развития

Красносельского сельсовета  на 2019 год и

плановый период 2020 и 2021 годов

1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования в среднесрочной перспективе
На основе проведенной оценки социально-экономического развития муниципального образования за период 2015-2018 годы, анализа основных проблем и с учетом резервов социально-экономического развития перед муниципальным образованием Красносельского сельсовета в среднесрочной перспективе стоят следующие цели и задачи:

Основной целью социальной экономической политики администрации Красносельского  сельсовета является улучшение качества жизни всех слоев населения на основе динамического развития экономики, социальной сферы, создание более комфортных условий жизни селян.

Для достижения этой цели Программа должна обеспечить решение следующих задач:

- создание условий для роста денежных доходов населения, усиление адресной социальной поддержки малообеспеченных слоев населения, создание дополнительных рабочих мест, трудоустройство молодежи;

- повышение качественного уровня жизнеобеспечения населения на основе роста эффективности ЖКХ, расширения  услуг, улучшение дорожной инфраструктуры;

- развитие социальной сферы путем укрепления материально – технической базы культуры, физкультуры и спорта;

- содействие сохранению и дальнейшему развитию сельскохозяйственного производства, повышению его эффективности, создание условий для развития ЛПХ, увеличение производства сельскохозяйственной продукции в личных подворьях, оказание помощи в реализации, произведенной продукции;

- обеспечение роста доходной части бюджета, оптимизация расходов, провести комплекс мер по увеличению налогооблагаемой базы, собираемости налоговых и неналоговых платежей, укрепление кадрового потенциала бюджетной сферы за счет подготовки и переподготовки кадров;

- содействие расширению малого бизнеса;

- развитие потребительского рынка сферы услуг;

- расширение услуг телефонной связи;

- развитие ЖКХ;

- дорожное строительство в границах поселения;

- содействие в трудоустройстве граждан, особо нуждающихся в социальной защите;

       Для решения поставленных задач необходимо выполнение следующих мероприятий:
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Объемы  и источники финансирования, тыс. руб.
	Сроки и исполнители

	1.
	Для улучшения качества уровня жизни населения улучшить и расширить услуги ЖКХ, оптимизировать расходы МУП ЖКХ,  сократить не эффективные затраты.
	МБ
	2019-2021

	2.
	Ежегодно в бюджет МО предусматривать средства  на содержание и развитие коммунальной и дорожной инфраструктуры.

Для улучшения дороги в нутрии поселения, будет проводиться поэтапный ремонт дороги.
	ОБ, МБ

	2019-2021

	3.
	Содержание улично-дорожной сети, ямочный ремонт автодорог общего пользования местного значения.
	ОБ,МБ
	2019-2021

	4.
	Участвовать в областных целевых программах ежегодно предусматривать в бюджете МО средства не менее 10 % от бюджета МО для участия в совместных проектах и получения доступа к средствам областного фонда поддержки и развития муниципальных образований по соответствующим направлениям.
	300,0-МБ

	2019-2021

	5.
	Ежегодно в бюджет МО предусматривать средства для укрепления материально технической базы объектов культуры
	МБ
	2019-2021

2.  Основные индикаторы социально-экономического развития Красносельского сельсовета на 2017-2021 годы

	Показатели развития района
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	план
	в % к преды-дущему году
	план
	в % к преды-дущему году
	план
	в % к преды-дущему году
	план
	в % к преды-дущему году
	план
	в % к преды-дущему году

	Численность населения
	Чел.
	1672
	97,7
	1634
	102,3
	1637
	99,8
	1637
	100
	1637
	100

	Отношение численности занятых в экономике к общей численности населения
	%
	8,5
	Х
	8,0
	Х
	23,1
	Х
	20,0
	Х
	20,0
	Х

	Уровень безработицы
	%
	2,0
	Х
	0,6
	Х
	0,8
	Х
	0,5
	Х
	0,3
	Х

	Промышленность. Оборот предприятий и организаций по основным видам деятельности
	млн.руб
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Промышленное производство на душу населения
	руб./чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Производительность труда на 1 занятого в отрасли
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сельскохозяйственное производство на душу населения
	руб./чел
	2850
	98,2
	5823
	48,9
	5,34
	109,0
	5,90
	90,5
	6,0
	98,3

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (вес после доработки)
	тонн
	3550
	119,6
	4642
	76,4
	4640
	99,0
	4640
	100
	4640
	100

	Урожайность зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств
	ц/га
	34,8
	67,5
	43,2
	80,5
	4300
	1,0
	4275
	100,5
	4275
	100

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):

	- крупный рогатый скот
	голов
	2920
	95,8
	2852
	102,3
	2852
	100
	2800
	101,8
	2800
	100

	  в том числе коровы
	голов
	1300
	100
	1600
	81,2
	1300
	123,0
	1300
	100
	1300
	100

	- свиньи
	голов
	17
	117,6
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	0
	-

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тонн
	2485
	104,6
	4090
	60,7
	4404
	92,8
	4404
	100
	4404
	100

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	170
	117,6
	240
	70,8
	208,7
	114,9
	210
	99,3
	210
	100

	Перевозки грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	32,0
	110,9
	32,0
	100
	27,0
	118,5
	27,0
	100
	27,0
	100

	Перевозки пассажиров автомобильным транспортом  общего пользования
	тыс. чел.
	2,5
	Х
	2,5
	Х
	2,1
	Х
	2,1
	Х
	2,1
	Х

	Объем платных услуг населению
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	10000
	Х
	11700
	86,6
	14100
	81,8
	14100
	100
	14100
	100

	Среднедушевые денежные доходы населения
	руб.
	10300
	72,8
	10913
	94,3
	4950
	220,4
	4950
	100
	5000
	99,0

	Собственные доходы местного бюджета, всего
	тыс. руб.
	1896,1
	106,7
	1531,2
	123,8
	1545,0
	99,1
	1545,0
	100
	1545,0
	100

	Охват работающего населения профилактическими осмотрами
	%
	75,0
	Х
	75,0
	Х
	80,0
	Х
	90,0
	Х
	100
	Х

	Охват детей диспансерным наблюдением
	%
	96,0
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Удельный вес детей, посещающих детские дошкольные учреждения, от общей численности детей дошкольного возраста
	%
	37,9
	Х
	48,9
	Х
	44,1
	Х
	45,0
	Х
	45,0
	Х

	Удельный вес детей в возрасте 7-15 лет, обучающихся в общеобразовательных школах, от общей численности детей данной возрастной категории
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Количество приемных семей
	ед.
	2
	Х
	2
	100
	4
	50
	4
	100
	4
	100

	Количество детей, воспитывающихся в приемных семьях
	чел.
	4
	Х
	4
	Х
	9
	Х
	9
	Х
	9
	Х

	Количество детей, находящихся под опекой (попечительством)
	чел
	9
	Х
	3
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Уровень оплаты населением ЖКУ (от экономически обоснованных затрат)
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения
	руб.
	24.39
	Х
	26.53
	Х
	27,32
	Х
	27,32
	Х
	27,32
	Х

	Строительство межпоселенческих автомобильных дорог общего пользования
	км
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество населения, потребляющего питьевую воду, не соответствующую санитарным нормам
	% от общего кол-ва населения
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Обеспеченность населения домашними телефонами  на 100 жителей
	ед.
	79,0
	-
	79,0
	-
	79,0
	-
	79,0
	-
	79,0
	-

	Охват населенных пунктов сетью мобильной   связи
	%
	98
	Х
	98
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля учреждений образования, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля учреждений здравоохранения, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	98
	Х
	98
	Х
	98
	Х
	98
	Х
	98
	Х

	Доля жилья, оборудованного:

	-  сетевым газом
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	 -водопроводом
	%
	80
	Х
	85
	Х
	90
	Х
	90
	Х
	100
	Х

	- сливной канализацией
	%
	15
	Х
	20
	Х
	20
	Х
	20
	Х
	20
	Х

3. Планируемое создание новых и расширение действующих производств в 2019-2021  годах

	Наименование предприятия, предпринимателя, планирующих создание нового, расширение действующего производства
	Наименование нового производства, расширение действующего
	Количество создаваемых новых рабочих мест
	Вид выпускаемой продукции, оказываемых услуг
	Объем продукции, услуг, произведенных на новых рабочих местах,  тыс.                                                       рублей
	Среднемесячная заработная плата. рублей

	Постоянные производства и рабочие места

	Временные (сезонные) работы

	МО

	Благоустройство  поселения
	3
	Уборка  территории

поселения
	0
	0

	Общественные работы

	МО

	Благоустройство  поселений
	5
	Уборка территории

поселения, памятников
	0
	0

	Трудоустройство детей и подростков (в свободное от учебы время, в летний период)

	ООО « Красносельское»

ООО « Красное»
	Сенокос, ухаживание за   новорожденными телятами.
	11
7
	Насаждение и прополка  клумб  на территории  вокруг памятников
	20
	5000

4. Мониторинг реализации плана

социально-экономического развития Красносельского сельсовета

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

4.1. Методики мониторинга реализации плана социально-экономического развития Красносельского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 и  2021 годов (далее План).

 Общее руководство  Планом осуществляет  Глава  Красносельского сельсовета, в функции которого в рамках  реализации Плана входит:

- определение приоритетов, постановка оперативных  и краткосрочных  целей Плана;

         Функции представительного  органа  власти  Красносельского сельсовета  в системе управления Планом включают:

         -утверждение Плана социально-экономического развития  Красносельского сельсовета;

        - контроль за ходом реализации Плана.

      Оперативные функции  по реализации Плана  осуществляют  штатные сотрудники Красносельского сельсовета  под руководством Главы.

План разрабатывается сроком на 3 года  и включает  основные мероприятия   с указанием ответственных исполнителей и сроков выполнения мероприятий.

Контроль за реализацией Плана действий  и подготовка отчетов  о его выполнении  возлагаются  на специалистов Красносельского сельсовета.

          Глава  Красносельского сельсовета осуществляет следующие действия:

          - рассматривает  и утверждает План мероприятий, объемы  их финансирования  и сроки  реализации;

         - выносит заключения  о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных    направлений и мероприятий.

           Специалисты администрации Красносельского сельсовета осуществляют  методическое руководство, координацию работ  и контроль  по следующим основным направлениям:

         - организация  взаимодействия с  органами исполнительной власти по  включению  предложений Красносельского сельсовета  в федеральные, областные и районные целевые программы;

        -  подготовка  перечня муниципальных  целевых программ,  предлагаемых  к финансированию;

       -  составление проекта Плана;

       - контроль  за выполнением Плана действий  и подготовка  отчетов  о его  выполнении;

      - реализация  мероприятий Плана, по которым  специалисты являются ответственными исполнителями.

4.2. Мероприятия по контролю за ходом реализации Плана.

Проект  Плана направляется Главой  Красносельского сельсовета  в Совет депутатов  Красносельского сельсовета для рассмотрения и утверждения.

           Решение об утверждении  Плана опубликовывается в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета.